
Forbered dig på 
oversvømmelse
Din guide til at beskytte dit hjem før, under og efter en oversvømmelse
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Klimaændringer påvirker os alle

I Vejle oplever vi hyppigere skybrud, stigende vandstande og flere 
oversvømmelser, som kan ramme din ejendom. I dette hæfte finder du 
gode råd til at sikre dit hjem før, under og efter en oversvømmelse.

Vær forberedt på at der kan ske oversvømmelser i dele af Vejle midtby.  
Derfor er det en god idé at tage en række forholdsregler i god tid og 
vide, hvad du kan gøre i tilfælde af oversvømmelse.

Hvis du har lejere i din ejendom, er det en god idé at dele dette hæfte 
med dem og få aftalt, hvem-gør-hvad, hvis der kommer oversvømmelse. 

Husk! Det er dig som ejer, der har ansvaret for at sikre din ejendom 
mod oversvømmelser. 



Forbered dig før oversvømmelsen
Med en gennemgang af din bolig og din egen beredskabsplan  
kan du forberede dig på oversvømmelsen i god tid før den kommer.
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Tilmeld dig sms-service med kriseinfo
Tilmeld dig SMS-varsling ved at sende en 
sms med indholdet “KRISEINFO” til 1910. Så 
vil du få direkte besked på din mobil, når der 
er overhængende risiko for oversvømmelse. 

Tjek husets tæthed
Gennemgå dit hus for revner og utætheder i 
facaden og tætn sprækker i soklen. Sørg for, 
at alle gennemføringer til vand, el og varme 
er forsvarligt forseglede eller er hævet over 
det niveau, som vandet maksimalt kan nå. 

Etablér et skot ved døre
For at forhindre at overfladevand kan trænge 
ind gennem døre, kan du lave et skot. Det er 
en vandtæt plade, der hurtigt kan sættes i 
en tæt sliske foran døren.

Forbered dig på strømafbrydelse
Ved meget høj vandstand kan strømmen 
blive afbrudt. Det vil være en god idé at have 
en generator, hvis strømmen går, og du skal 
pumpe vand ud fra din bolig. 
Hav også lommelygte, batterier og en ra-
dio på batteri samt en powerbank klar med 
strøm på, så du kan oplade din mobil. 

Bolig langs åen 
Bor du tæt på åen, bør du gå sammen med 
dine naboer om at forhøje brinken ud til åen.
Husk at kommunen skal give tilladelse.
Du kan også lave et gennemgående dige i din 
have og udnytte det i haveanlægget. 
Det kræver ingen tilladelse fra kommunen. 

Installér en kontraklap 
For at forhindre kloakvand i at trænge ind 
kan du installere en kontraklap. Tal med en 
kloakmester for korrekt installation.

Opbevaring i kælder
Overvej hvordan du opbevarer ting i kæl-
deren. Opbevar værdifuldt inventar øverst. 
Nederst opbevares mindre følsomt inventar 
og ting i vandtætte plastikkasser.

Hæv elektriske installationer
Stikkontakter og elapparater bør være pla- 
ceret over højeste oversvømmelses-niveau.

Rens afløb og tagrender 
Sørg for, at vandet frit kan løbe væk fra dit 
hus. Rens nedløbsrør og afløb regelmæssigt 
for blade og snavs. Husk også at rense om-
kring vejriste, der er tæt på din ejendom.

Din beredskabsplan og gratis kursus
Lav en plan for, hvordan du og din familie 
skal reagere, hvis der bliver oversvømmelse. 
Involvér dine naboer. Er det en udlejnings- 
ejendom, du ejer, så involvér dine lejere.  
Bestil eventuelt et gratis kursus og en 
beredskabsplan, der kan sikre din ejendom:
Kriseparat_beredskab_gratis_kursus

Gratis klimatjek af din ejendom 
Flere kloakmestre tilbyder et gratis klima-
tjek. Hør eventuelt din lokale kloakmester 
om muligheden. 

https://beredskab.dk/borgerberedskabet/gratis-kursus-kriseparat-klima/


Når oversvømmelsen er på vej
Forbered dit hjem

Følg kriseinfo 
Hold øje med nyt på kommunens sociale 
medier eller webside. Følg anvisninger der 
kommer via sms. 

www.Vejle.dk/kriseinfo 

Ved kritisk høj vandstand kan det være nød-
vendigt med afbrydelse af strømmen. Følg 
derfor også med på www.Trefor.dk 

Flyt værdifuldt indbo
Flyt eller hæv møbler og vigtige genstande  
i udsatte steder som kældre eller lavt- 
liggende områder. Hvis muligt skal 
elektronisk udstyr hæves fra gulvet.

Luk ventilationsåbninger og døre
Sørg for at lukke ventilationshuller midlerti-
digt. Tjek at døre og vinduer er helt lukkede. 
Brug eventuelt sandsække til at forsegle 
åbninger hvis nødvendigt. 
(Husk at genåbne ventilationshuller efter 
oversvømmelse).

Sikring med sandsække
Placér kraftig afdækningsplast og sand-
sække foran døre og kældervinduer for at 
forhindre vand i at trænge ind. 
Vigtigt! Klik her og se hvordan 
du tætner korrekt med sandsække  

Sørg for at dække gulvafløb og toiletter 
med plast og sandsække for at forhindre 
kloakvand i at stige op. 

Gratis sandsække
Som borger i Vejle Kommune kan du altid 
hente gratis sandsække på: 
Materielgården, Vardevej 268, 7100 Vejle

Ved varsel om oversvømmelse opstilles 
der også container med gratis sandsække  
i Vejle midtby. 

Fjern affald og flyt din bil
Flyt affaldsspande og haveaffald så vandet 
ikke kan føre det bort fra din ejendom. 
Flyt også din bil, så den ikke skades eller 
står i vejen for beredskabet.

Husk! Oversvømmelser kan komme hurtigt. 
Det kan være stressende, at skulle huske 
alt. Så hav din beredskabsplan klar og 
følg den. Kontakt om nødvendigt 
naboer eller familie, hvis du 
har brug for hjælp.
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https://www.vejle.dk/borger/mit-liv/akut-hjaelp-og-kriseinfo/
http://www.Trefor.dk
https://www.vejlebrandvaesen.dk/gode-raad-om-sikkerhed/vandet-kommer-saadan-fyldes-sandsaekke/
https://www.vejlebrandvaesen.dk/gode-raad-om-sikkerhed/vandet-kommer-saadan-fyldes-sandsaekke/


Undgå kontakt med vandet
Ved oversvømmelse kan vandet indeholde 
kloakvand med farlige bakterier. Så husk 
også at børn ikke skal lege i vandet.

Brug altid gummihandsker. Hvis du alligevel 
kommer i kontakt med vandet, så vask dig 
grundigt bagefter. Genstande, der har været 
i kontakt med kloakvand, skal desinficeres 
eller destrueres. 

Red vigtigste ejendele 
Prioritér dine mest værdifulde genstande. 
Husk at tage billeder af eventuelle skader, 
der skal anmeldes til forsikringen, før du 
fjerner dem.

Tjek din vandbeskyttelse
Tjek at plastikafdækning, sandsække, ven- 
tilationsåbninger med videre holder tæt.

Hold vejristen fri 
Sørg for at vejristen ud for din bolig er fri for blade 
og andet materiale, så vandet kan løbe væk.

Hjælp hinanden 
Måske er du eller din  
nabo ikke hjemme, så  
hjælp hinanden. Hav gerne  
gensidige aftaler på plads i god tid. 

Hold dig opdateret 
Følg kommunens kriseinfo på sociale medier 
og på hjemmesiden Vejle.dk/kriseinfo 

Hold dig orienteret om eventuelle evaku- 
eringsordrer eller sikkerhedsanbefalinger. 
Husk at tilmelde dig SMS-tjeneste med tekst 
“KRISEINFO” på sms til 1910.

Hotline
Ved større oversvømmelser opretter vi en 
hotline, hvor du kan få vejledning og svar 
på spørgsmål. 

Overhold afspærringer 
Kørsel i gader med vand kan give bølger 
og unødige skader på ejendomme.
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Under oversvømmelsen: Når vandet stiger
Hold dig og dine i sikkerhed

OBS! 

Ring kun til 112,
hvis der er sket ulykke 
med personskade. 

Det er vigtigt, at 112-linjen holdes 
fri og kun bruges i forbindelse 
med ulykke og personskade. 

https://www.vejle.dk/borger/mit-liv/akut-hjaelp-og-kriseinfo/


Efter oversvømmelsen: Når skaden er sket
Ryd op og undgå følgeskader

Pump vand ud hurtigst muligt 
Har du en pumpe, så brug den straks. 

Sørg for udtørring af de oversvømmede rum, 
men vær forsigtig med at hæve tempera-
turen, da det kan føre til skimmelvækst.

Udluft grundigt 
Åbn vinduer og brug eventuelt en affugter 
for at sikre hurtig udtørring. Undgå at bruge 
varmeapparater, da de kan fremme væksten 
af skimmel.

Kontakt dit forsikringsselskab 
Meld skaden så hurtigt som muligt. Følg 
forsikringsselskabets instruktioner om do-
kumentation af skader. Tag billeder og gem 
kvitteringer på alle udgifter til udbedring af 
skader.

Fjern sandsække og ryd op
Returnér sandsække i den opstillede con-
tainer eller tøm blot sandet ud i din have og 
smid plasticsækken i restaffald.
Sørg også for at rydde op omkring din bolig 
og få eventuelle skraldespande stillet på 
plads.

Yderligere info 
• skybrudssikringafbygninger.dk

• forsikringsvejret.dk

• klimatilpasning.dk
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http://skybrudssikringafbygninger.dk
http://forsikringsvejret.dk
https://klimatilpasning.dk/borger


Det gør vi ved oversvømmelse
Ved oversvømmelser tager Vejle Kommune og vores beredskab  
hurtigt aktion for at beskytte kritisk infrastruktur. 

Sikrer infrastrukturen 
Vores indsats fokuserer på kritisk infra-
struktur som; veje, spildevandssystemer  
og el-installationer. 
Vi regulerer også vandmasserne i åerne, 
så kapaciteten i både Omløbsåen 
og Mølleåen udnyttes optimalt.

Trafikomlægning
Vi hjælper med at omlægge trafikken for at 
sikre, at vejene forbliver så sikre som muligt.

Akut fare
I situationer, hvor mennesker er i akut fare, 
har vi beredskabet klar til at redde liv og 
evakuere. Samtidig sikrer vi de vitale dele  
af den kommunale service, så samfundet 
kan fungere trods de udfordrende forhold.

Kriseinfo
Vi holder dig løbende opdateret med aktuel 
viden om oversvømmelsen via kommunens 
sociale medier og på hjemmesiden  
Vejle.dk/kriseinfo: 

Akut hjælp og kriseinfo 

Her finder du også information om, hvordan 
du bedst kan beskytte din ejendom, dig selv  
og din familie ved oversvømmelse.

Tilmeld dig SMS-varsling ved at sende en 
sms med indholdet “KRISEINFO” til 1910

 

Husk! Det er dig, der har ansvaret for at 
sikre din ejendom mod oversvømmelser.
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https://www.vejle.dk/borger/mit-liv/akut-hjaelp-og-kriseinfo/


Quick guide: Forbered dig på oversvømmelse
Klip listen ud og hæng den op, så har du en oversigt over de vigtigste ting, 
du skal huske for at forberede dig på en oversvømmelse. Vær i god tid 

Tilmeld dig SMS-varsling ved at sende sms 
med teksten ”KRISEINFO” til tlf nr: 1910.

Tjek husets tæthed. Luk revner og sprækker i 
fundament og facade. 

Installér højvandslukke for at sikre, at kloak- 
vand ikke kan trænge ind.

Lav permanente løsninger med skot til døre og 
skot på lavtliggende vinduer. 

Lav eventuelt et dige, hvis du bor op ad åen. 
(Husk at få tilladelse). 

Rens afløb og tagrender så vand kan ledes 
væk fra huset. 

Flyt elektriske installationer som kontakter 
og apparater op over oversvømmelsesniveau.

Hav strømbackup som generator og benzin  
til vandpumpe, powerbank til mobil, batteri- 
radio, lommelygte og batterier.

Forbered plastafdækning og sandsække.  
Hav selv kraftig plastik liggende.  
Sandsække hentes gratis her:  
Materielgården, Vardevej 268, 7100 Vejle

Overvej placering: Hav værdifuldt indbo højt 
placeret og opbevar i vandtætte kasser. 

Klimatjek din ejendom. Hør din lokale kloak-
mester om muligheden for et gratis klimatjek.

Lav din egen beredskabsplan så du ved hvem, 
der gør hvad, når vandet kommer.

Lige før oversvømmelsen 

Flyt eller beskyt værdifuldt indbo. 

Tætn døre, vinduer og ventilationsåbninger.  
Brug kraftig plast og sandsække. 

Fjern affald og flyt bilen. 

Hold dig opdateret på www.vejle.dk/kriseinfo

Under oversvømmelsen 

Hold dig og dine i sikkerhed. Red det vigtigste.

Undgå hudkontakt med vandet – brug gummi-
handsker. Husk, at børn ikke skal lege i vandet. 

Tjek at afdækning og sandsække holder tæt. 

Hold vejristen udenfor din ejendom fri for blade 
og andet materiale, så vandet kan løbe væk.

Hjælp hinanden og vær en god nabo. 

Overhold afspærringer. Kørsel i gader med vand 
giver bølger og unødige skader på ejendomme.

Efter oversvømmelsen 

Pump vandet ud og sørg for ventilation.  
Luft godt ud for at undgå skimmelsvamp. 

Kontakt forsikringsselskabet. Tag fotos og meld 
skaderne. Gem kvitteringer for udbedring af skader. 

Rens og desinficér genstande, der har været i 
kontakt med kloakvand - eller smid dem ud.
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Vejle Kommune
Teknik & Miljø
 Kirketorvet 22, 7100 Vejle

 www.vejle.dk


